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1. CÍLE PRÁCE

Cílem práce bylo zpracovat podrobnou literární rešerši na téma Kryptosporidiové

infekce malých přežvýkavců a na základě prostudované literatury navrhnout další

možnosti výzkumu.

2. LITERÁRNÍ REŠERŠE

2.1. Rod Cryptosporidium

Kryptosporidie jsou běžní protozoální jednobuněční paraziti, infikující široké

spektrum obratlovců včetně člověka. Mají specifickou tkáňovou lokalizaci, a to

v zóně mikroklků epitelu trávicího traktu a epitelu dýchacích cest, některé druhy

parazitují v epitelu vystýlajícím žaludeční stěnu. Atypicky se však mohou vyskytnout

i v jiných orgánech. Jsou všude přítomnými kontaminanty vody a potravin (Fayer

2004).

Paraziti rodu Cryptosporidium zahrnují 23 platných druhů (tabulka 1) a velké

množství genotypů, jsou původci onemocnění (kryptosporidiózy) lidí a zvířat.

Vzhledem k zoonotickému charakteru některých druhů je v posledních letech

věnována značná pozornost zejména jejich hostitelské specifitě. Využití molekulárně

biologických metod při studiu této problematiky umožnilo a umožňuje blíže

charakterizovat nejen jednotlivé izoláty kryptosporidií, ale současně přispívá také

k objektivnějšímu vyhodnocení epizootologického a epidemiologického významu

jednotlivých druhů a genotypů kryptosporidií.

Kryptosporidie byly poprvé popsány v roce 1907, kdy je E. E. Tyzzer nalezl

v žláznatém žaludku myši domácí. První případ lidské kryptosporidiózy byl popsán

až v roce 1976 (Miesel et al. 1976; Nime et al. 1976).
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Tabulka 1. Seznam platných druhů rodu Cryptosporidium
____________________________________________________________________
Druh Autor Hostitel Lokalizace
____________________________________________________________________
C. andersoni Lindsay et al., 2000 Bos taurus žláznatý žaludek
C. baileyi Current et al., 1986 Gallus gallus bursa Fabricii
C. bovis Fayer et al., 2005 Bos taurus tenké střevo
C. canis Fayer et al., 2001 Canis familiaris tenké střevo
C. cuniculus Robinson et al., 2010 Oryctolagus cuniculus tenké střevo
C. fayeri Ryan et al., 2008 Macropus rufus střevo
C. felis Iseki, 1979 Felis catis tenké střevo
C. fragile Jirků et al., 2008 Duttaphrynus žaludek

melanostrictus
C. galli Pavlásek, 1999 Gallus gallus žláznatý žaludek
C. hominis Morgan-Ryan Homo sapiens tenké střevo

et al., 2002
C. macropodum Power et Ryan, 2008 Macropus giganteum střevo
C. meleagridis Slavin, 1955 Meleagris gallopavo tenké střevo
C. molnari Alvarez-Pellitero et Sparus aurata žaludek,

Sitja-Bobadilla, 2002 Dicentrarchus labrax tenké střevo
C. muris Tyzzer, 1907 Mus musculus žaludek
C. parvum Tyzzer, 1912 Mus musculus tenké střevo
C. ryanae Fayer et al., 2008 Bos taurus střevo
C. scophthalmi Alvarez-Pellitero Scophthalmi maximus střevo

et al., 2004
C. serpentis Levine, 1980 Elaphe guttata žaludek

(Brownstein E. subocularis
et al., 1977) Sanzinia madagascarensus

C. suis Ryan et al., 2004 Sus scrofa tlusté střevo
C. ubiquitum Fayer et al., 2010 Bos taurus střevo
C. varanii Pavlásek et al., 1995 Varanus prasinus žaludek,
tenké střevo
C. wrairi Vetterling et al., 1971 Cavia porcellus tenké střevo

C. xiaoi Fayer et Santín, 2009 Ovis aries střevo
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2.1.1. Od počátku ovcí a koz až ke kryptosporidiím

Koza byla po psovi druhým a ovce třetím zdomácnělým druhem zvířete. Bylo

to v oblasti dnešního Iráku, Sýrie, Libanonu, Jordánska, Izraele, v části Íránu,

Turecka a Egypta. V místě, kde asi před 11 tisíci lety vznikly vhodné podmínky pro

vznik zemědělství. K oddělení rodu ovce (Ovis) a koza (Capra) došlo přibližně před

3,12 miliony let (Bunch et al. 2006). Evoluční historii ovcí a koz přibližuje obrázek

1. Z místa primární domestikace se ovce a kozy šířily na Kypr a do dalších oblastí

Středomoří a severní Afriky. Asi 3000 let po domestikaci na Blízkém Východě se

domestikované ovce a kozy objevily v mírném podnebném pásmu Evropy. K rozvoji

chovu mimo Eurasii a Afriku docházelo v 18. století a to zejména v Austrálii, Novém

Zélandu a jižní Americe.

Obrázek 1. Schéma evoluční historie ovcí a koz

Zdroj Bunch et al. (2006)
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První případ kryptosporidiózy ovcí byl popsán u australských jehňat trpících

průjmem (Baker et Carbonell 1974). Mnoho studií zabývajících se

kryptosporidiózami ovcí bylo publikováno v době, kdy ještě nebyly používány

metody molekulární biologie. Předpokládalo se tedy, že ovce infikuje pouze jeden

druh Cryptosporidium parvum. S rozvojem metod molekulární biologie bylo

v nedávné době popsáno velké množství nových druhů a genotypů kryptosporidií,

z nich jsou některé infekční pro ovce (C. andersoni, C. ubiquitum, C. bovis, C.

parvum, C. suis, C. hominis, C. xiaoi, C. fayeri, Cryptosporidium pig genotype II a

Cryptosporidium novel sheep genotype).

U koz byl první případ kryptosporidiózy popsán u dvoutýdenních kůzlat

z Austrálie (Mason et al. 1981). Následně byla kryptosporidióza koz zaznamenána

v mnoha dalších oblastech. Z evropských zemí byly infekční průjmy kůzlat

způsobené kryptosporidiemi zaznamenány například ve Francii, Španělsku, Polsku,

Maďarsku, Turecku (Nagy 1995; Gueguen et al. 1996; Erman et al. 2000; Mišić et al.

2006; Ozmen et al. 2006; Delafosse et al. 2006). Mimo Evropu byla kryptosporidóza

koz zaznamenána téměř po celém světě, a to například v Brazílii, Ománu, zemích

Afriky, Latinské Americe, východní Asii aj. (Kaminjolo et al. 1993; Abou-Eisha

1994; Morgan et al. 1998; Johnson et al. 1999; Noordeen et al. 2000; Mahdi et Ali

2002; Bomfim et al. 2005; Castro-Hermida et al. 2005; Park et al. 2006). Kozy jsou

vnímavé k následujícím druhům a genotypům kryptosporidií: C. parvum, C. hominis,

C. ubiquitum, C. muris, C. xiaoi, C. bovis, Cryptosporidium goat genotype

(podrobněji k jednotlivým druhům a genotypům v kapitole 2.2.3.).

2.1.2. Systematické zařazení

Dříve byly kryptosporidie řazeny do blízkosti eimerií mezi Coccidia, dnes

víme, že jsou více příbuzné gregarinám (Carreno et al. 1999). Oproti gregarinám,

které jsou veliké v řádech stovek mikrometrů, jsou kryptosporidie organismy velmi

drobné, v řádech několika mikrometrů.

Spolu s kokcidiemi a také např. malarickými plasmodiem patří kryptosporidie

do kmene Apicomplexa, který je příbuzný obrněnkám a nálevníkům - skupina

Alveolata (Levine 1988). Na rozdíl od ostatních Apicomplex nebyl u kryptosporidií

jednoznačně prokázán apikoplast (zbytek plastidu získaného během fylogeneze od

endosymbionta), i když bylo nalezeno minimálně 7 genů pravděpodobně
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z apikoplastu pocházejících (obr. 2). Dalších minimálně 24 genů pochází

pravděpodobně z prokaryotického endosymbionta (Waller et McFadden 2005).

Kryptosporidie mají silně redukovaný zbytek mitochondrie. Zařazení kryptosporidií

mimo kokcidie potvrdilo původní Tyzzerův názor, který pojmenoval rod podle

„neodlišitelné nebo chybějící spory v oocystě“ a zdůraznil, že se tím od kokcidií liší,

i když jej ke kokcidiím přiřadil. V rámci rodu Cryptosporidium lze rozlišit dvě

monofyletické skupiny, první s menšími oocystami a s afinitou ke střevu (k

enterocytům) a druhou s většími oocystami a s afinitou k žaludečním žlázám (Xiao et

al. 2004).

Obrázek 2. Schéma evoluce výtrusovců a jejich plastidu

Zdroj Oborník et al. (2009) (upraveno)


[…]


konvenčních přípravků, které byly použity v kontrolní skupině. Problémem u

fytoterapie však je, že se v průběhu vývoje rostlin mění složení jejich jednotlivých

částí.
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 Vodní a alkoholový extrakt z Fumaria parviflora má ovicidní a larvicidní

účinky. Mechanismus léčby tímto druhem zemědýmu není zatím plně prozkoumán.

Fytochemické analýzy prokázaly přítomnost alkaloidů, flavonoidů, glykosidů,

taninů, saponinů, steroidů a triterpenoidů. Antiparazitární účinky této rostliny jsou

přičítány taninům, které vytváří „nepřátelské prostředí“ pro vývoj střevních parazitů.

Studie též ukazuje, že alkoholový extrakt má o něco vyšší účinnost než vodní.

Fumaria parviflora se používá v tradiční a etno-veterinární medicíně. Nicméně, jsou

navrhovány další výzkumy, které se budou zabývat toxicitou rostliny a formováním

léčebné dávky (Rao et al. 2007).

In vitro byla potvrzena antikryptosporidiální účinnost kurkuminu

(Shahiduzzaman et al. 2009). Kurkumin je polyfenolická skožka extrahovaná

z rostliny Kurkumovník dlouhý (Curcuma longa), známá svými antimikrobiálními a

antiparazitárními účinky (Sharma 1976). Za farmakologické účinky kurkuminu je

zodpovědná aktivní složka diferuloylmetan. Antiprotozoální aktivita kurkuminu byla

dále prokázána například u trofozoitů Giardia lamblia (Pérez-Arriaga et al. 2006).

2.5. Pastva a paraziti

Geografické a klimatické podmínky našeho území a jeho členitost vytváří

trvale velmi příznivé podmínky pro uplatnění parazitárních infekcí malých

přežvýkavců a skotu, a to jak v intenzivních velkochovech, tak v ekologickém

zemědělství (Chroust 2006).

Podobně jako u jiných infekcí šířených fekálně-orálním transportem, je i u

kryptosporidií významným epidemiologickým faktorem schopnost klidových stádií

(v tomto případě oocyst) odolávat vlivům vnějšího prostředí. Oocysty kryptosporidií

jsou velmi odolné vůči nepříznivým podmínkám vnějšího prostředí a spolu se

zachováním dlouhodobé životaschopnosti a infektivity představují vážné nebezpečí

infekce (Kváč et al. 2005).

Oocysty kryptosporidií jsou z těla hostitele vylučovány spolu s trusem. Ve

studiích zabývajících se působením trusu na životaschopnost oocyst C. parvum bylo

zjištěno, že při uložení trusu ve tmě při 4°C zůstává po 25 týdnech 40 % oocyst

životaschopných a 10 % oocyst přežívá déle než 400 dní (Robertson et al. 1992;

Jenkins et al. 1997).
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Ve venkovním prostředí však nezůstává trus tak dlouhou dobu kompaktní a

vlivem hnilobných procesů a především působením povětrnostních podmínek

(teplota a vodní srážky) dochází k jeho rozkladu a uvolnění oocyst do půdy, případně

povrchových vod. Dále z výzkumů vyplývá, že střevní druhy kryptosporidií jsou

mnohem lépe přizpůsobeny dlouhodobému přežívání v nepříznivých podmínkách

vnějšího prostředí než žaludeční druhy (Kváč et al. 2005).

Při všeobecném tlaku na snižování dávek léčebných přípravků zejména v

systémech ekologického zemědělství se tak parazitózy dostávají do popředí. Při

pastvě - jako nedílné součástí chovu malých přežvýkavců - mohou být jednou ze

závažných problematik. V pastevním způsobu chovu je tedy nutné pečovat o zdraví

pasených zvířat tak, aby nejen že nevznikaly rezistentní kmeny parazitů, ale zároveň

aby docházelo k celkovému zlepšení kondice chovaných zvířat a ozdravení krajiny.

Významným epizootologickým a epidemiologickým faktorem je hostitelská

specifita a od ní se odvíjející možnost přenosu z jednoho hostitelského druhu na jiný.

U psů bylo zjištěno např. C. parvum (Giangaspero et al. 2006) a C. muris (Iseki et al.

1989; Lupo et al. 2008), které infikuje také kozy. Proto by měla být věnována

pozornost zdraví pasteveckého psa mimo jiné i po parazitární stránce.

Při dobrém managementu pastvy (střídání oplůtků, střídání pasených druhů),

ošetření půdy a pastvin (vysekání nedopasků, rozvláčení výkalů) se koexistence

zvířat a parazitů ustálí (Šarapatka et al. 2005).
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3. NÁVRHY DALŠÍHO VÝZKUMU

Výzkum kryptosporidií v letech minulých, před rozvinutím molekulárně-

biologických metod, byl převážně založen na morfologii. Bez genetické analýzy je

nemožné určovat hostitelskou specifitu nebo infekční potenciál konkrétního izolátu

kryptosporidie. V mnohých studiích, kde je popisován například druh

Cryptosporidium parvum, byl tento druh určen pouze pomocí mikroskopu, bez

dalšího určení metodami molekulárního výzkumu, proto nemůžeme s jistotou vědět,

o jaký druh či genotyp se ve skutečnosti jednalo. S tím souvisí i reálný obrázek

prevalence jednotlivých druhů kryptosporidií ve světě.

Další výzkum kryptosporidií by se měl zaměřit na genetické, biologické a

zeměpisné studie (zvláště v těch oblastech světa, kde je kryptosporidióza ovcí a koz

málo nebo není vůbec zdokumentována, nebo tam byl proveden pouze výzkum

prevalence Cryptosporidium spp. bez určení druhů. Další experimentální

mezidruhové přenosy jednotlivých druhů kryptosporidií by měly více objasnit

patogenitu, infektivitu a lokalizaci vývojového cyklu, které nejsou u všech druhů

doposud známé.
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