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Hodnocení bakalářské práce - vedoucí
Studijní program: B4131 - Zemědělství
Studijní obor: Trvale udržitelné systémy hospodaření v krajině
Akademický rok: 2010/2011
Název práce: Kryptosporidiové infekce malých přežvýkavců
Student: Barbora Isatou Uhlířová
Katedra: Katedra veterinárních disciplín a kvality produktů
Vedoucí práce: doc. Ing. Martin Kváč, Ph.D.

Stupeň hodnocení Nelze

Hlediska
A B C D E F hodnotit

1 Splnění požadavků zadání X
2 Odborná úroveň práce X
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X
4 Využití metod zpracování výsledků X
5 Interpretace výsledků, diskuse X
6 Formulace závěrů práce X
7 Odborný přínos výsledků práce a její praktické využití X
8 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
9 Formální úprava práce a jazykové zpracování X
10 Celkový přístup a aktivita řešitele X
Hodnocení vyznačte X (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

Práce zpracovaná Barborou Isatou Uhlířovou je plnohodnotnou rešeršní práci, která může sloužit jako
základ pro budoucí rozvoj experimentální a terénní práce studentky zaměřené na problematiku
kryptosporidií ovcí a koz. Přístup studentky hodnotím velmi kladně.

Závěr: Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE): ANO

VÝBORNĚ Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):
(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl/a)

Datum Podpis vedoucího práce

5. 5. 2011
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